138. El pasivo por ASHI es muy sensible a toda variación de las hipótesis financieras. El aumento en
un 12,6 % del pasivo por ASHI en 2022 es el resultado de una inflación médica futura más alta que lo
previsto y un cambio recomendado en la base de valoración de primas a reclamaciones, parcialmente
compensados por un aumento de la tasa de descuento.

139. A 31 de diciembre de 2022, la mayor parte de las obligaciones correspondientes al ASHI y a las
prestaciones por repatriación tras el empleo no estaba financiada4. De ahí que el valor actual de
las obligaciones financiadas, al igual que el valor razonable de los activos del plan, sea cero.

Análisis de sensibilidad

140. Si las antedichas hipótesis fueran modificadas, el efecto estimado sobre el cálculo de las
obligaciones por prestaciones definidas, el costo de los servicios del ejercicio corriente y el costo de
los intereses sería el que se muestra a continuación.

  (en miles de euros)

Efecto de la modificación de las hipótesis Variación
Seguro médico después

de la separación del
servicio

  Otras
prestaciones

posteriores a la
separación del

servicio

Efecto de la variación de la tasa de
  descuento sobre las obligaciones por
  prestaciones definidas

+1 % (62 588)  (3 098)

-1 % 83 525  3 499

Efecto de la variación de la tasa de aumento
  salarial sobre las obligaciones por
  prestaciones definidas

+1 % (2 967)  3 202

-1 % 3 802  (2 871)

Efecto de la variación de la tasa de rotación
  sobre las obligaciones por prestaciones
  definidas

+1 % (6 240)  399

-1 % 6 864  (441)

Efecto de la variación de la edad máxima de
  jubilación sobre las obligaciones por
  prestaciones definidas

+1 año (1 322)  (908)

-1 año 1 588  749

Jubilación
con 65 años

(3 943)  (1 432)

Efecto de la variación de la tasa prevista de
  aumento de los gastos médicos sobre:

  * parte del pasivo correspondiente al costo
   de los servicios del ejercicio corriente

+1 % 4 910  n. a.

  -1 %  (3 397)  n. a.
  * parte del pasivo correspondiente al costo
   por intereses

+1 % 1 058  n. a.

  -1 % (790)  n. a.

  * total de obligaciones por prestaciones
   definidas

+1 % 80 049  n. a.

  -1 % (61 417)  n. a.

Efecto de la variación de la esperanza de
  vida sobre las obligaciones por
  prestaciones definidas

+1 año 16 607  n. a.

-1 año (16 575)  n. a.

Efecto de la variación de los gastos de viaje
  y mudanza sobre el total de obligaciones
  por prestaciones definidas

+1 % n. a.  395

-1 % n. a.  (363)

4 Excepto para los puestos financiados mediante contribuciones extrapresupuestarias, en los que se aplica un cargo del 4 % a
los gastos salariales desde julio de 2021. Ese cargo se ha establecido para financiar el Subfondo Extrapresupuestario para
el ASHI.

GC(67)/4
Página 87

141. Los análisis de sensibilidad que preceden están basados en la variación de una hipótesis mientras
todas las demás permanecen constantes. En la práctica es improbable que ocurra tal cosa, pues los
cambios que afecten a ciertas hipótesis pueden estar correlacionados entre sí.

142. Para determinar el nivel de sensibilidad a las principales hipótesis que presenta el cálculo de las